
 

Señor: 

Juez de Tutela. (Reparto). 

Yopal – Casanare. 

 

 

 

Referencia:     Acción de tutela 

Accionante:     JORGE LEONARDO CHAPARRO ROMERO. 

Accionados:  Comisión Nacional del Servicio Civil, Fundación 

Universitaria del Área Andina. 

Vinculada:                               Municipio de Yopal. 

 

 

 

JORGE LEONARDO CHAPARRO ROMERO identificado con cedula de 

ciudadanía Nº 1.118.552.796 de YOPAL , domiciliado y residente en Yopal, 

actuando en nombre propio, de manera atenta me dirijo a usted con el fin 

de instaurar acción de tutela en contra de la COMISION NACIONAL DEL 

SERVICIO CIVIL, FUNDACION UNIIVERSITARIA DEL AREA ANDINA y MUNICIPIO 

DE YOPAL,  a fin de obtener el amparo constitucional de mis derechos 

fundamentales al debido proceso, al acceso al desempeño de un cargo 

público, derecho a la igualdad, derecho al trabajo,  conforme a lo siguiente: 

 

HECHOS: 

 

HECHO PRIMERO: En el marco de las convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 

1306 a 1332 de 2019 – Territorial 2019, la CNSC suscribió contrato No. 648 de 

2019 con la Fundación Universitaria del Área Andina, para “Desarrollar el 

proceso de selección para la provisión de empleos vacantes del sistema 

general de carrera administrativa ofertados a través de la convocatoria 

denominada territorial 2019, proceso de selección No. 1066 de 2019, entre 

ellos el denominado “Agentes de tránsito”, grado 1, código 340  con número 

OPEC 76911,  de la dependencia administrativa, al cual me inscribí. 

 

HECHO SEGUNDO: Como requisitos para concursar por ese cargo público se 

establecieron los siguientes:  
 

 

 
 

HECHO TERCERO: Teniendo en cuenta que la Universidad no admitió el 

requisito de estudio, hablaremos de este requisito en principio.  

 

 



Según la valoración de requisitos mínimos, se valida el documento Técnico 

Laboral por Competencia en Tránsito, Transporte y Seguridad Vial, sin 

embargo, resulta insuficiente para el cumplimiento de los requisitos mínimos 

de estudios exigidos por el empleo a proveer. 

 

HEECHO CUARTO: Al momento de inscribirme al concurso aporté, entre otros 

documentos, diploma de técnico laboral en tránsito y seguridad vial. Título 

que cumple el requisito en la modalidad de estudio dispuesta en los requisitos 

para la postulación a la vacante del cargo (como la primera posibilidad), 

siendo esta clase de estudio permitida.  Ver prueba 4, (2 folios). 

 

Como segundo requisito en la modalidad de estudio, se encontraba el 

requisito de aportar licencia de conducción de segunda y cuarta categoría, 

el cual es un requisito que debe ser imperativo para la posesión en el 

ejercicio del cargo, pues, el mismo se requiere para poder conducir 

motocicleta o vehículo en el momento en que va a ejercer el cargo. Sin 

embargo, el establecer este requisito lo que impone es que para acceder a 

este cargo e inscribir tenga o no tenga los recursos tengo que pagar la 

licencia vigente así no la vaya a utilizar, y tan solo lo que pretendo es 

concursar y presentar las pruebas, en el caso de ganar el concurso y al 

momento de adelantar todas los documentos y demás para la posesión al 

cargo donde se  debe presentar la licencia de conducción requerida para 

la vacante. 

 

Es decir, el requisito de licencia de conducción de segunda y cuarta 

categoria vigente en el momento de postulación, riñe con el derecho de 

acceso a cargos de mérito, pues dicho requisito debe ser exigible en el 

momento de la posesión y ejercicio del cargo. 

 

En casos similares lo ha dispuesto la Comisión Nacional de Servicio Civil, por 

ejemplo, al establecerse como requisito la tarjeta profesional para la 

admisión de verificación de requisitos mínimos o valoración de 

antecedentes, donde se establece, que este requisito adicional se hace 

necesario es en el momento de la posesión, no para ser admitido en el 

concurso, pues se cumple, con el estudio de “Diploma de Bachiller en 

cualquier modalidad. Cursar y aprobar el programa de capacitación 

(cátedra de formación e intensidad mínima establecida por la autoridad 

competente).” Y “Veinte (20) meses de experiencia relacionada con las 

funciones del empleo.”. 

 

HECHO QUINTO:- El 04 de agosto de 2020 se publicaron los resultados de la 

verificación de requisitos mínimos, los cuales indican que no los cumplo por 

las siguientes razones:  

 

“El aspirante NO CUMPLE con los requisitos mínimos de estudio,  

exigidos por el empleo a proveer”. 

 

Lo anterior dado que para la fecha de inscripción mi licencia de conducción 

no se encontraba vigente, argumento que no atiende a la realidad de los 

requisitos estipulados para la OPEC conforme a lo ya mencionado en los 

hechos anteriores. 

 



“Una vez verificado en el Registro Único Nacional de Tránsito (RUNT), se 

encuentra que la Licencia de Conducción del aspirante no se encuentra 

vigente la categoría solicitada C1 al momento de cierre de inscripciones 

(2020/01/31) y, en consecuencia, NO puede ser tenida como válida para el 

cumplimiento de los requisitos mínimos de estudio solicitados por la OPEC.” 

 (situación que riñe con la realidad de los requisitos solicitados para la 

postulación del cargo). 

 

HECHO SEXTO: Dentro del término oportuno, presenté reclamación en contra 

de ese resultado es decir, el 05 de agosto del 2020, dentro de los 2 días 

otorgados para las reclamaciones – Artículo 20 Acuerdo 20191000000626 - 

una vez notificados los resultados se presentó reclamación en el sentir de que 

considero que la decisión de la comisión de inadmitirme por no tener vigente 

la licencia de conducción, no es valida toda vez que debe ser un requisito 

imperativo para la posesión en el ejercicio del cargo, pues la licencia se 

necesita para conducir los vehículos  ya sea motocicleta o vehículo en el 

momento a EJERCER EL CARGO. 

 

HECHO SEPTIMO: Posteriormente, se publicó el 31 de agosto de 2020 la 

respuesta a mi reclamación, donde la comisión nacional del servicio civil en 

contrato o unión con la Fundación Universitaria del área Andina mantienen 

la decisión que no cumplo, y se mantiene la situación de no admitido al 

expresar frente al problema planteado lo siguiente: 
 

1: Con respecto a la alternativa de estudio la Comision Nacional del Servicio 

Civil y la Fundacion Universitaria del Area Andina 

 

 

   

 

Argumentos planteados para la aplicación a la vacante del cargo, se es de 

imperiosa necesidad aclarar los normas en el siguiente numeral: 

 



HECHO OCTAVO: Me permito señor juez mediante este hecho aclarar las 

normas y que se estableció   en la respuesta dada por la Comisión Nacional 

del Servicio Civil y la Fundación Universitaria del Área Andina, ya que la 

misma no versa sobre una acertada interpretación de lo estipulado en el 

Articulo 2.2.3.6 del Decreto 1083 del 2015, Toda vez que el este expresa 

tácitamente estipula lo siguiente: 

 

 Señor juez es de vital importancia hacer la aclaración de que la normas que 

citan la FUNDACION UNIVERSITARIA AREA ANDINA para el ejercer defensa de 

la reclamación presentada no tiene concordancia con lo que 

efectivamente manifiesta la norma que se cita, como se puede corroborar 

en el apartado 2.2.3.6 que manifiesta o señala la universidad en la respuesta, 

Cuando procedo de a realizar la verificación de dichos articulados en la 

norma citada esta no corresponde a la interpretación ni a lo que expresa 

tácitamente dicho artículos, lo cual me genera gran preocupación por una 

respuesta que a todas luces no corresponde a la realidad jurídica sino que 

solamente pretende evadir una análisis de fondo del problema jurídico que 

en esta oportunidad sucita la presente acción de tutela. 

 

HECHO NOVENO: Manifiesto que cuento con la licencia de conducción de 

categoría segunda y cuarta requerida para el cargo. Como se puede 

evidenciar en la página oficial del RUNT, registro único nacional de tránsito. 

 

 
 

 



  

 

  
 

HECHO DÉCIMO: Finalmente se me informa que, contra la decisión emitida 

de la reclamación, no procede ningún recurso y se mantiene mi calidad de 

Inadmitida, es decir no poder continuar las siguientes etapas del concurso 

 
PRETENSIONES: 

 

Solicito de manera respetuosa señor Juez, que en amparo de mis derechos 

fundamentales al debido proceso y al acceso al desempeño de un cargo 

público, al derecho al trabajo y demás que se pudieran ver vulnerados; 

profiera la siguiente o similar orden a quien considere pertinente de las 

accionadas: 
 



1. A la Comisión Nacional del Servicio Civil y la Fundación Universitaria 

del Área Andina que reconozca cumplo los requisitos para concursar 

por el cargo público No. 1066 de 2019, entre ellos el denominado 

“Agentes de transito”, grado 1, código 340  con número OPEC 76911,  

de la dependencia administrativa, al cual me inscribí, regulado 

mediante el acuerdo 20191000000626 del 04/03/2019 de la CNSC.  
 

2. Como consecuencia a lo anterior se solicita que mi nombre sea 

inscrito en el listado de admitidos en la plataforma SIMO, al referido 

concurso de méritos y por tanto pueda continuar en el mismo. 

 

3. Que sea tenida en cuenta para ser citada a la presentación de las 

“Pruebas Escritas sobre Competencias Básicas, Funcionales y 

Comportamentales”. 

 

 

 

 
MEDIDA PROVISIONAL 

 
A fin de evitar que se continúe con la violación a mis derechos 

fundamentales, y teniendo en cuenta que el siguiente paso dentro del 

concurso será publicar las citaciones para la presentación de las Pruebas 

Escritas sobre Competencias Básicas, Funcionales y Comportamentales”, 

solicito honorable Juez que como medida provisional ordene a la CNSC lo 

siguiente o algo similar: 

 

Que para la fecha en que se realicen las citaciones, mi nombre sea tenido 

en cuenta como una de los aspirantes que debe presentarlas, por cumplir los 

requisitos para ser admitida al concurso de méritos. 

 

ARGUMENTOS DE DEFENSA: 

 
DE LA PROCEDENCIA EXCEPCIONAL DE LA ACCIÓN DE TUTELA CONTRA 

ACTOS ADMINISTRATIVOS EN MATERIA DE CONCURSO DE MÉRITOS. 

 

La tutela es procedente por cuanto no dispongo de otro recurso en sede 

administrativa, y si bien podría considerarse que contra la decisión de 

excluirme del concurso por estimar de manera errada que no cumplo los 

requisitos mínimos, procede la acción de nulidad y restablecimiento del 

derecho, este mecanismo judicial no es  idóneo ni expedito para solucionar 

el conflicto (la solicitud de medida cautelar sería rechazada por no haber 

agotado previamente la conciliación como requisito de procedibilidad; 

además, resultaría absurdo esperar una decisión en firme que podría tardar 

más de dos años, cuando el concurso ya se encuentre bastante avanzado. 

 

Así mismo, nos encontramos en el escenario de un concurso de mérito 

realizado por la Comisión Nacional del Servicio Civil para suplir unos cargos 

públicos de la Alcaldía de Yopal, encontrándonos en el etapa de 

verificación de requisitos mínimos que ya fue agotada con la respuesta de 

las reclamaciones, declarándome inadmitida, en cualquier momento 

conforme al acuerdo rector, se puede realizar la citación para la práctica de 

pruebas, podría ser mañana, y realizar la práctica de pruebas generaría mi 



perjuicio irremediable pues ya no podría participar de las etapas del 

concurso, siendo más difícil una orden judicial con posterioridad a la práctica 

de pruebas, pues podría existir ya derechos adquiridos de los concursantes. 

Por esto, en este momento existe el perjuicio irremediable del impedimento 

de acceder a un cargo público como derecho fundamental. 

 

La procedencia de la Acción de Tutela contra Actos administrativos en 

materia de concursos de méritos la Corte Constitucional ha manifestado 

lo siguiente: 

 
“En virtud de lo dispuesto en el artículo 86 de la Constitución Política, la 

reiterada jurisprudencia constitucional dictada en la materia , y los artículos 

concordantes del Decreto 2591 de 1991, la acción de tutela tiene un carácter 

residual y subsidiario, razón por la cual sólo procede excepcionalmente como 

mecanismo de protección definitivo cuando el presunto afectado no disponga 

de otro medio de defensa judicial o, existiendo, ese mecanismo carece de 

idoneidad o eficacia para proteger de forma adecuada, oportuna e integral 

los derechos fundamentales, en las circunstancias del caso concreto. Así 

mismo, procederá como mecanismo transitorio cuando se interponga para 

evitar la consumación de un perjuicio irremediable a un derecho fundamental. 

En el evento de proceder como mecanismo transitorio, la protección se 

extenderá hasta tanto se produzca una decisión definitiva por parte del juez 

ordinario”1 

 

En casos similares al que suscita la presente acción de tutela, la misma 

corporación ha manifestado su posición frente al problema jurídico que 

se presenta frente a la procedencia de los mecanismos constitucionales 

de Tutela Contra Actos Administrativos, que si bien con la entrada de la 

vigencia  de la ley 1437  del 2011, Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo la cual establece que  

los mecanismos ordinarios de protección de los derechos de los 

participantes en concursos de méritos, gozan de idoneidad y eficacia 

para proteger los derechos fundamentales, la corporación ha señalado 

lo siguiente:   

 
“En la sentencia SU-553 de 2015, la Sala Plena de esta Corporación recordó 

que la acción de tutela procede de manera excepcional para proteger los 

derechos fundamentales que resulten amenazados o vulnerados con ocasión 

de la expedición de actos administrativos en materia de concursos de méritos 

y, por tanto, sólo resulta procedente en dos supuestos: (i) cuando el medio de 

defensa existe, pero en la práctica es ineficaz para amparar el derecho 

fundamental, lo que se traduce en un claro perjuicio para el actor; y (ii) 

cuando se ejerce la acción de tutela como mecanismo transitorio para evitar 

un perjuicio irremediable”2 

 

Así mismo lo conceptuó el Consejo de Estado: 

 
“CONCURSO DE MERITOS – Procedencia de la tutela  

 

En relación con el tema de la procedencia de la tutela en los concursos de 

méritos, esta Corporación3 ha dicho que, en la medida en que las 

decisiones que se dictan a lo largo del concurso son actos de trámite y que 

                                                 
1
 Sentencia Constitucional – sentencia 423 del 2018, expediente T-6.563.627, proferida por la 

Sala Quinta de Revisión de la Corte Constitucional 
2
 Sentencia Constitucional – sentencia 423 del 2018, expediente T-6.563.627, proferida por la 

Sala Quinta de Revisión de la Corte Constitucional 
3
 Consejo de Estado. Sala Plena. Sentencia del 7 de noviembre de 2007. Exp. 2007-0635. M.P. Susana Buitrago 

Valencia. 



contra dichos actos no proceden los recursos de la vía gubernativa ni las 

acciones contencioso administrativas, los demandantes carecen de otros 

medios de defensa judicial para lograr la reincorporación al concurso. Así 

mismo, también se ha dicho que, de aceptarse, en gracia de discusión, que 

contra esos “actos de trámite4” procede la acción de nulidad y 

restablecimiento del derecho, es lo cierto que el citado mecanismo judicial 

no resulta eficaz ni idóneo para la protección de los derechos 

fundamentales que normalmente se invocan en esa clase de demandas.”5 

 

Por llo anterior mencionado y en caliad de concursante a la vacante 

ofertada se impetra la presente Accion de Tutela mediante la cual se busca 

la proteccion efectiva de mis derechos fundamentales. 

 

 

 

PRIMACIA DE LO SUSTANCIAL SOBRE LO FORMAL. 
 

Es de imperiosa necesidad para la suscrita señor juez traer al impasse 

jurídico de la presente Acción Constitución, lo que Dispone la 

Constitución Política de Colombia correspondiente a lo dispuesto en el 

Art 228(las formas no deben convertirse en un obstáculo para la 

efectividad del derecho sustancial, lo cual la Corte Constitucional en la 

sentencia No. T-268/10 ha definido de la siguiente manera; 

 

 

“La Corte Constitucional ha señalado que, por disposición del artículo 

228 Superior, las formas no deben convertirse en un obstáculo para la 

efectividad del derecho sustancial, sino que deben propender por su 

realización. Es decir, que las normas procesales son un medio para lograr 

la efectividad de los derechos subjetivos y no fines en sí mismas. Ahora 

bien, con fundamento en el derecho de acceso a la administración de 

justicia y en el principio de la prevalencia del derecho sustancial, esta 

Corporación ha sostenido que en una providencia judicial puede 

configurarse un defecto procedimental por “exceso ritual manifiesto” 

cuando hay una renuncia consciente de la verdad jurídica objetiva 

evidente en los hechos, por extremo rigor en la aplicación de las normas 

procesales.” 

 

De lo anterior manifestado por la corte constitucional es de vital importancia 

para mi resaltar que en mi situación señor juez se aplica lo dispuesto por la 

Constitución Política de Colombia con respecto a que las formas no deben 

convertirse en un obstáculo para la efectividad del derecho sustancial, toda 

vez que si bien en el momento de la inscripción del cargo la licencia de 

conducción no se encontraba vigente o con las especificaciones solicitadas 

en los requisitos e la vacante se debe recordar que cuento con la experiencia 

al desarrollar un cargo de igual funciones al cargo que me postule, 

cumpliendo entonces asi con los objetivos que busca los cargos de carrera , 

ya que cuento con la idoneidad, la capacidad profesional para brindar mis 

servicios como profesional según lo solicitado en el cargo ofertado. 

                                                 
4 A juicio de esta Sala, esas decisiones consideradas de forma individual respecto de cada uno de los aspirantes 

devienen en definitivas en la medida que ponen fin a la actuación administrativa por cuanto hacen imposible su 

continuación. Por tal razón, son susceptibles de ser controladas ante la jurisdicción de lo contencioso administrativo 

a través de la acción de nulidad y restablecimiento del derecho. 
5 Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección Quinta, C.P. Susana Buitrago Valencia. Bogotá seis (6) de mayo de 

2010. Radicado 52001-23-31-000-2010-00021-01 (AC). 



 

Para finalizar, con las razones expuestas en mi defensa doy garantía del 

mi aptitud tanto en el aspecto profesional como en el de idoneidad 

moral, para que el cargo y las funciones que pudiere desarrollar en el 

caso de hacerme acreedora de ganadora del cargo para el cual 

aplico, sean conforme con los objetivos de los empleados que prestan 

sus servicios al Estado Colombiano. 

 

DE LOS DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS. 

 

DEL DERECHO AL DESEMPEÑO DE UN CARGO PUBLICO. 

 

El acceso a un cargo público de carrera ha sido definido por la Corte 

Constitucional como un principio constitucional así: 

 
“CARRERA EN EL ESTADO SOCIAL DE DERECHO-Alcance a partir de tres criterios 

específicos  

  

La carrera es considerada un principio constitucional, definitorio en la concepción 

del Estado Social y Democrático de Derecho desde tres criterios: (i) El carácter 

histórico, con el cual se indica que a través de la historia del constitucionalismo 

colombiano han sido formuladas diversas reformas constitucionales y legales 

tendientes a hacer prevalecer el sistema de carrera como la vía por excelencia 

para acceder al servicio público y de esa manera eliminar prácticas clientelistas, 

de “amiguismo” o nepotismo, basadas en la función pública y en generar que se 

acceda a los cargos estatales equitativa y transparentemente realizando una 

valoración del mérito de los aspirantes.  (ii) El segundo criterio es conceptual y hace 

referencia a que la carrera debe ser entendida como un principio constitucional 

que cumple con dos objetivos: (i) ser el estándar y método por excelencia para 

ingresar al servicio público y; (ii) generar una fórmula de interpretación de las reglas 

relativas al acceso a cargos del Estado que deben comprenderse a tal punto que 

cumplan los requisitos y finalidades de la carrera, especialmente el acceso de 

acuerdo al mérito de los aspirantes. (iii) El último criterio es teleológico, por cuanto 

guarda una estrecha relación con las finalidades que tiene la carrera en el Estado 

constitucional. Por tal motivo la jurisprudencia de la Corte Constitucional ha 

indicado que al interpretar armónicamente el contenido del artículo 125 C.P. con 

normas superiores lleva a concluir que el principio de carrera tiene una función 

articuladora de diversos fines que cuentan con un reconocido valor para el 

ordenamiento constitucional.”6 

  
También ilustró los fines del sistema de Carrera Administrativa: 

 
“SISTEMA DE CARRERA-Fines/SISTEMA DE CARRERA-Garantía del cumplimento de los 

fines estatales/SISTEMA DE CARRERA-Preservación y vigencia de los derecho (sic) 

fundamentales de las personas de acceder al desempeño de funciones y cargos 

públicos/SISTEMA DE CARRERA-Garantía de estabilidad laboral a partir de la 

obtención de resultados positivos/SISTEMA DE CARRERA-Garantía de independencia y 

transparencia para ingresar a la función pública” 

 

 

Frente al principio constitucional del derecho a acceder a un cargo de 

carrera administrativa, este derecho constitucional está consagrado en el 

artículo 40 numeral 7 que reza: 

 
“ARTICULO 40. Todo ciudadano tiene derecho a participar en la conformación, 

ejercicio y control del poder político. Para hacer efectivo este derecho puede: 

(…) 

                                                 
 



7. Acceder al desempeño de funciones y cargos públicos, salvo los colombianos, por 

nacimiento o por adopción, que tengan doble nacionalidad. La ley reglamentará 

esta excepción y determinará los casos a los cuales ha de aplicarse.” 

 

Así las cosas, conforme a las normas citadas, todo ciudadano, previo el 

cumplimiento de unos requisitos podrá acceder al desempeño de funciones 

y cargos públicos, sin embargo, pese a haber aportado los documentos que 

acreditan el cumplimiento del requisito de estudio, la Universidad y la 

Comisión Nacional del Servicio Civil bajo una interpretación errada de 

inadmitirme por el requisito de la licencia de conducción decisión que es 

todas luces irrisoria toda vez que la licencia de conducción es necesaria 

para el momento en que el cargo se vaya a ejercer, y que objetivamente y 

cumpliendo con los criterios constitucionales de los presupuestos que se 

deben cumplir al comento de ejercer un cargo público son la idoneidad 

profesional, ética y de experiencia, ya que justamente lo que busca los 

concursos de carrera es dotar de calidad e idoneidad de profesionales, 

mimos que al cumplir con dichos presupuestos se estaría dando desarrollo a 

los fines del estado. 

 

Por lo anterior, será resorte del señor juez, verificar las pruebas aportadas a la 

presente acción de tutela, en aras de establecer que efectivamente sí 

cumplo con el requisito de estudio y experiencia, siendo entonces la licencia 

de conducción un requisito adicional y no uno de estudio como lo pretender 

hacer valer la Comisión Nacional y la Fundación Universitaria, por ende, se 

debe hacer el análisis y posteriormente ordenar a las entidades accionadas 

declarar admitido y ser citado para la siguiente etapa. 

 

PETICION ESPECIAL 

 

Solicito de manera especial al señor juez  que de tramite a la presente 

acción de tutela de que además de lo anterior mencionado se haga el 

análisis de que la licencia de conducción imponga como requisito de 

estudio dentro de los cargos ofertados, toda vez que todo lo concerniente  

la expedición de dichas licencias e institutos que prestan los servicios de 

enseñanza son regulados por el Ministerio de Transporte, por lo cual la 

licencia de conducción es un requisito adicional el cual debe tomarse en 

cuenta es al momento de la posesión al cargo, no obstante es de imperiosa 

necesidad manifestar de que no existe  normatividad dentro de los 

concursos de carrera que exija que las personas que se postulen a vacantes 

en las cuales se requiera manejar algún vehículo se deba presentar la 

licencia de conducción al momento de la inscripción a la vacante, siendo 

lógico que dicha licencias son requeridas para poder ejercer las funciones 

del cargo pero en el entendido de que me llegue a ganar la vacante a la 

cual estoy aplicando. 

 
 

 

DEL DERECHO A LA IGUALDAD. 

 

Los accionados están vulnerando mi derecho a la igualdad toda vez que al 

momento de que se me excluye del proceso de selección para la vacante a 

la cual me inscribí me están impidiendo gozar de la misma oportunidad de 

los demás concursantes al cumplir realmente con los requisitos, lo anterior 

teniendo en cuenta que  los argumentos establecidos por la comisión y la 



universidad del área andina no tienen argumento jurídico, por tal razón señor 

juez el derecho a la igualdad como los demás mencionados en los párrafos 

anteriores se están viendo afectados de manera clara.  

 

DEL DERECHO A LA DEFENSA. 

 

El derecho a la defensa en Colombia es un mecanismo que tenemos todos 

los ciudadanos para ejercer el derecho a la defensa de acciones 

administrativas y judiciales por parte de entidades estatales o de entidad del 

sector privado. 

 

Considero entonces que este derecho es un pilar fundamental del estado 

colombiano por ser un estado social de derecho, ya que al ocasionarse el 

impedimento al derecho a la defensa se me está impidiendo ejercer una 

defensa ante un acto arbitrario y  lo anterior generaría un  antecedente de 

vulneración al suscrito Derecho Fundamental, lo cual es inconcebible para 

los cimientos de una democracia que debe respetar todos los mecanismos 

jurídicos para ejercer una legítima defensa en cualquier caso como lo es en 

el mío en particular. 

 

Sumado a lo anterior descrito, el debido proceso se vulnera ante la violación 

del principio de legalidad, que implica en este caso, que al existir un 

reglamento norma expresa para el concurso, y se cumpla con ellos, se 

vulnere bajo indebidas interpretaciones y fuera de lo que establece la ley, 

para el 

 

Para el caso que suscita en la presente Acción de Tutela es de vital 

importancia señor Juez y hacer énfasis en que no existe norma que deje 

como camisa de fuerza el presentar la licencia de conducción al momento 

de inscribirme a una vacante. 

 
PRUEBAS. 

 
1. Constancia de inscripción al concurso de méritos derivado de la 

convocatoria 1066 de 2019. ( 2 Folios) Prueba denominada 

“Constancia de inscripción.” 

 

2. Documento compilatorio de los acuerdos contentivos de la 

convocatoria No. 1066 DE 2019 – TERRITORIAL 2019” (29 Folios) Prueba 

denominada “Acuerdos del Concurso.” 

 

3. Requisitos establecidos para el cargo al que me presenté. ( 1 Folios) 

Prueba denominada “Requisitos del Cargo.” 

 

4. Reclamación presentada ante ese resultado. (4 Folios) Prueba 

denominada “Prueba Reclamación.” 

 

5. Respuesta a la reclamación. (13 Folios) Prueba denominada 

“Respuesta a Reclamación.” 

 

6. Copia de Cedula de Ciudadanía. (01Folio) Prueba denominada 

“Copia cedula ciudadanía.” 

 



7. Copia de la licencia de conducción categoría 2 y 4 requerida para el 

cargo. 

 

JURAMENTO. 

 

Bajo la gravedad de juramento manifiesto que no he instaurado otra acción 

de tutela por los mismo hechos, derechos y pretensiones relacionados en 

esta demanda. 

 

ANEXOS. 

 

Me permito adjuntar a la presente acción, los siguientes documentos: 

 

1. Los relacionados en el acápite de pruebas. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

Fundo esta acción en lo establecido en los artículos 29, 40-7 y 86 de la 

Constitución Política, Acuerdo No. 20191000000626 de 04/03/2019 y demás 

acuerdo ya referenciados en este escrito, Decreto 1083 de 2015  y demás 

normas concordantes. 

 

 

NOTIFICACIONES. 

 



Convocatoria null de 2019

Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCIÓN

Alcaldía de  Yopal

DOCUMENTOS

JORGE LEONARDO CHAPARRO ROMERO

Cédula de Ciudadanía Nº  1118552796Documento

Teléfonos
FARAON1326@GMAIL.COMCorreo electrónico

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad

Código

Denominación

GradoNivel jerárquico

Alcaldía de  Yopal

340

Agentes De Tránsito381

1Tecnico

Nº de empleo 76911

Nº de inscripción 273288557

3116063818

Fecha de inscripción: mar, 28 ene 2020 15:49:13

Fecha de actualización: mar, 28 ene 2020 15:49:13

Formación

Especialización Técnica Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
Educación Informal centro de aprendizaje en seguridad privada cadevip

Bachillerato colegio distrital republica de estados unidos de
américa

Educación Informal centro de aprendizaje en seguridad privada cadevip

Educación Informal eccosis ingernieria s.a.s
Técnica Profesional ESCUELA IBEROAMERICANA DE CIENCIAS

TÉCNICAS EICT
Educación Informal cuerpo de bomberos voluntarios de yopal
Educación Informal eccosis ingenieria s.a.s

 2Página 1 de



Lugar donde presentará las pruebas

Competencias Basicas Y Funcionales Yopal - Casanare

Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminación

técnico en transito y transporte
y seguridad vial

01-sep-15 30-dic-15asevcas s.a.s

técnico en transito y transporte
y seguridad vial

21-nov-16 30-dic-16alcaldía municipal de yopal

apoyo ala gestión para
recopilación de la información

01-jun-15 31-ago-15concejo municipal de yopal

distribuidor motorizado 15-abr-13 01-oct-13servicios postales nacionales 4-72
ASESOR COMERCIAL ,
TÉCNICO EN SISTEMAS

26-may-11 14-abr-13OFFIEXPRESS

técnico en sistemas 20-dic-13 20-dic-14fp computadores
técnico de sistemas 01-dic-10 13-dic-10corporación gerencia de proyectos
técnico en transito y transporte
y seguridad vial

02-oct-17 25-jul-18transportes Lumar s.a.s

técnico en transito y transporte
y seguridad vial

01-mar-17 09-ago-17alcaldía municipal de yopal

TECNICO EN TRANSITO Y
TRANSPORTE Y
SEGURIDAD VIAL

06-ago-18 28-feb-19cootrallaneroLTDA

TECNICO EN TRANSITO
TRANSPORTE Y
SEGURIDAD VIAL

03-abr-19 02-ago-19ALCALDÍA MUNICIPAL DE YOPAL

TÉCNICO EN TRANSITO
TRANSPORTE Y
SEGURIDAD VIAL

12-sep-19 11-dic-19ALCALDÍA MUNICIPAL DE YOPAL

Otros documentos

Licencia de Conducción
Tarjeta Profesional
Libreta Militar
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Yopal, 05 de agosto de 2020. 

 

 

 

Señores 

Comisión Nacional del Servicio Civil 

Carrera 16 No. 96-64 piso 7 

Correo electrónico atencionalciudadano@cnsc.gov.co 

Bogotá  

 

Asunto: Reclamación Verificación de Requisitos Mínimos. 

  

Cordial Saludo: 

 

Me permito ejercer a través de este escrito el derecho de defensa y 

contradicción contra la verificación de requisitos mínimos realizada, dentro 

del término legal otorgado. 

 

1. Objeto de la reclamación: 

 

Por inadmisión, por considerar “Según la valoración de requisitos mínimos, se 

valida el documento Técnico Laboral por Competencia en Tránsito, 

Transporte y Seguridad Vial, sin embargo, resulta insuficiente para el 

cumplimiento de los requisitos mínimos de estudios exigidos por el empleo a 

proveer toda vez no aporta licencia de conducción Categoría C1 vigente. 
”  

2. Razones en que se apoya mi defensa. 

 

2.1. Perfil Requerido: 

 

 
 

 



 

 

2.2. Cumplimiento del Perfil. 

 

 

Según la valoración de requisitos mínimos, se valida el documento Técnico 

Laboral por Competencia en Tránsito, Transporte y Seguridad Vial, sin 

embargo, resulta insuficiente para el cumplimiento de los requisitos mínimos 

de estudios exigidos por el empleo a proveer toda vez no aporta licencia 

de conducción Categoría C1 vigente. 

 

El requisito de aportar licencia de conducción Categoría C1, es un requisito 

que debe ser imperativo para la posesión en el ejercicio del cargo, pues, el 

mismo se requiere para poder conducir motocicleta o vehículo en el 

momento en que va a ejercer el cargo. Sin embargo, el establecer este 

requisito lo que impone es que para acceder a este cargo e inscribir tenga 

o no tenga los recursos tengo que pagar la licencia vigente así no la vaya 

a utilizar, y tan solo lo que pretendo es concursar para ganarme el cargo. 

 

Es decir, el requisito de licencia C1 vigente en el momento de postulación, 

riñe con el derecho de acceso a cargos de mérito, pues dicho requisito 

debe ser exigible en el momento de la posesión y ejercicio del cargo. 

 

En casos similares lo ha dispuesto la Comisión Nacional de Servicio Civil, por 

ejemplo, al establecerse como requisito la tarjeta profesional para la 



admisión de verificación de requisitos mínimos o valoración de 

antecedentes, donde se establece, que este requisito adicional se hace 

necesario es en el momento de la posesión, no para ser admitido en el 

concurso, pues se cumple, con el estudio de “Diploma de Bachiller en 

cualquier modalidad. Cursar y aprobar el programa de capacitación 

(cátedra de formación e intensidad mínima establecida por la autoridad 

competente).” Y “Veinte (20) meses de experiencia relacionada con las 

funciones del empleo.”. 
 

A manera de ilustración, se cita la decisión de la Resolución No. CNSC - 

20192120124835 del 26 de diciembre de 2019, donde se decide actuación 

administrativa y frente al requisito de matrícula profesional, como requisito 

para el ejercicio del cargo, expresa: 

 

 

 
 

 
 

Conforme a lo anterior, se hace necesario manifestar que si se acreditó los 

requisitos de estudio y experiencia, más no un requisito necesario para el 

ejercicio del cargo, sin embargo, es allegado documento que acredita  
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Bogotá D.C. 31 de agosto de 2020    

   

 

Apreciado Aspirante 

JORGE LEONARDO CHAPARRO ROMERO 
Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –Territorial 2019 

   

 

          RECVRMT-SD032 
   

TIPO DE ACTUACIÓN: Respuesta a reclamación. 

ETAPA DEL PROCESO: Verificación de Requisitos Mínimos. 

 

 

En el marco de las convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 – Territorial 

2019, la CNSC suscribió contrato No. 648 de 2019 con la Fundación Universitaria del Área 

Andina, para “Desarrollar el proceso de selección para la provisión de empleos vacantes del sistema 

general de carrera administrativa ofertados a través de la convocatoria denominada territorial 2019, 

desde la verificación de requisitos, el diseño, la construcción, aplicación y calificación de pruebas, 

así como la atención de las reclamaciones que se presenten durante todas las etapas del concurso, 

hasta la consolidación de la información para la conformación de las listas de elegibles.”  El 

mencionado contrato establece dentro de las obligaciones específicas las de “Atender, 

resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones, derechos 

de petición, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que haya 

lugar en ejercicio de la delegación conferida con la suscripción del contrato (…)”.  

 

Así mismo el artículo 20° del Acuerdo Rector de cada proceso de selección, establece “(…) 

RECLAMACIONES. Las reclamaciones con ocasión de los resultados de la verificación del 

Cumplimiento de Requisitos Mínimos, se presentarán por los aspirantes a través del SIMO, dentro 

de los dos (2) días hábiles siguientes a la fecha de publicación de los resultados, en los términos del 

artículo 12 del Decreto Ley 760 de 2005, las cuales serán decididas por la CNSC, a través de la 

universidad o institución de educación superior contratada para el efecto. 

 

Para atender las reclamaciones, la universidad o institución de educación superior contratada, podrá 

utilizar la respuesta conjunta, única y masiva, de conformidad con la sentencia T-466 de 2004 

proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 del Código Contencioso 

Administrativo sustituido por el artículo 22 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Administrativo sustituido por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015. 

 

Contra la decisión con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningún recurso.” 

 

En atención a lo anterior, a través del aplicativo SIMO se dio apertura a la etapa de 

reclamaciones de la Convocatoria Territorial 2019 los días 05 y 06 de agosto de 2020 frente 
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a los resultados de la Verificación de Requisitos Mínimos publicados el pasado 04 de agosto 

del presente año.  

 

I. OBJETO DE LA PETICION  

 

De conformidad con la reclamación interpuesta por usted en el Sistema - SIMO, en la que 

expresa lo siguiente:   

 

“(…)SOUCITUD:  

1. Se proceda a realizar la revisión nuevamente de los requisitos mínimos exigidos.  y en 

consecuencia admitir, teniendo en cuenta los argumentos planteados, tanto de estudio como de 

experiencia.  2. Se tenga en cuenta los argumentos planteados frente a la licencia de conducción, 

pues ya existen pronunciamientos de la Comisión Nacional del Servicio Civil frente al tema 

similares.” 

 

 

II. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA 

PARA LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS MÍNIMOS. 

 

Previo a dar respuesta a su reclamación apreciado aspirante, es necesario que usted 

recuerde que las especificaciones frente a la evaluación documental se encuentran 

establecidas en los Acuerdos rectores del proceso de selección, en el cual  se establecen 

de manera detallada las características de la documentación que debe ser presentada para 

efectos de ser valorada y validada en la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos; 

recuerde que las definiciones y reglas contenidas en los artículos 13° (Definiciones), 

14°(Certificaciones de estudio) y 15° (Certificaciones de experiencia) del acuerdo serán 

aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos en la etapa de Verificación de 

Requisitos Mínimos. 

 

De igual manera, es importante resaltar la obligatoriedad que se tiene frente a las 

certificaciones de estudio y experiencia aportadas ya que todas deben presentarse en los 

términos establecidos en la norma rectora y en consonancia con las demás normas que 

rigen la materia. 

 

Es pertinente señalar que con motivo de la etapa DE RECLAMACIONES NO ES POSIBLE 

VALIDAR DOCUMENTACION APORTADA DE MANERA EXTEMPORÁNEA, la única 

documentación que se tiene en cuenta para la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, 

es la aportada por el aspirante en etapa de inscripción a través del Sistema de Apoyo para 

la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) de conformidad con lo establecido en los 

artículos 16 y 17 del Acuerdo rector.  
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III. DEFINICIONES PREVIAS 

 

Con el fin de que la Verificación de Requisitos Mínimos y la respuesta a la reclamación sean 

completamente claras, el aspirante debe recordar las definiciones de educación para esta 

convocatoria de conformidad a lo indicado en el artículo 13° del Acuerdo Rector: 

 

(…) 

b) Educación Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos aprobados, 

en una secuencia regular de ciclos lectivos con sujeción a pautas curriculares progresivas, 

conducentes a grados y títulos. 

c) Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano: Es aquella que se imparte en 

instituciones públicas o privadas certificadas en los términos del decreto 4904 de 2009, con 

el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar, en aspectos 

académicos o laborales sin sujeción al sistema de niveles y grados establecidos en la 

Educación Formal y conduce a la obtención de Certificados de Aptitud Ocupacional. 

d) Educación Informal: Se considera educación informal todo conocimiento libre y 

espontaneo adquirido, proveniente de persona, entidades, medios masivos de 

comunicación, medios impresos, tradiciones, costumbres, comportamientos sociales y otros 

no estructurados. Aquella que tiene como objetivo brindar oportunidades para 

complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos, habilidades 

técnicas y prácticas. 
 

De conformidad con el artículo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, hacen parte de esta oferta 

educativa aquellos cursos que tengan una duración inferior a ciento sesenta (160) horas. 

e) Núcleos Básicos de Conocimiento- NBC-: Contiene las disciplinas académicas o 

profesiones, de acuerdo con la clasificación establecida en el Sistema Nacional de 

Información de la Educación Superior –SNIES- y conforme lo dispuesto en el artículo 2.2.3.5 

del Decreto 1083 de 2015. 

(…). 

 

IV. CERTIFICACIONES DE ESTUDIO  

 

Los estudios se acreditarán mediante la presentación de certificaciones, diplomas, actas de 

grado o títulos otorgados por las instituciones correspondientes o certificado de terminación 

y aprobación de materias del respectivo pensum académico, cuando así lo permita la 

legislación vigente al respecto. Para su validez requerirán de los registros y autenticaciones 

que determinen las normas vigentes sobre la materia. La tarjeta profesional o matricula 

correspondiente, según sea el caso, excluye la presentación de los documentos enunciados 

anteriormente. 
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V. CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MÍNIMOS PARA CONTINUAR EN EL 

PROCESO  

 

Las definiciones y reglas contenidas en los artículos 16°, 17°, 18° y 19° de los Acuerdos 

marco del proceso de selección, serán aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos 

de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos. 

La verificación del cumplimiento de los requisitos mínimos para el empleo al que se 

aspira, no es una prueba ni un instrumento de selección, es una condición obligatoria 

de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en 

cualquier etapa del Proceso de Selección. 

Se recuerda que, acorde a lo indicado en el artículo 6° de los Acuerdos Marco, para 

continuar en el proceso, el aspirante debe cumplir entre otros el siguiente requisito: 

“(..) 2. Cumplir con los requisitos mínimos del empleo que escoja el aspirante, señalados en 

la OPEC, conforme al Manual de Funciones y Competencias Laborales actualizado de la 

entidad. (…)” 

 

Recuerde que la Verificación de Requisitos Mínimos, solicita el cumplimiento obligatorio de 

las condiciones antes mencionadas, la Fundación Universitaria del Área Andina no 

supondrá ni interpretará las certificaciones que carezcan de fechas, firmas, funciones u otra 

calidad que invalide el documento aportado; es obligación del aspirante presentar la 

documentación a conformidad. 

 

VI. EVALUACIÓN DEL CASO ESPECÍFICO  

 

La Fundación Universitaria del Área Andina, de conformidad con la solicitud de reclamación, 

y fundamentado única y exclusivamente en los argumentos por usted expuestos en su 

escrito y en la documentación cargada dentro de la oportunidad de inscripciones a través 

del Sistema - SIMO, a continuación, realiza un análisis especifico de la documentación 

aportada, y con base en ella determinará de manera definitiva el resultado de ADMITIDO o 

de NO ADMITIDO, en el presente proceso de selección. 

 

Requisitos mínimos, funciones del empleo para la OPEC 76911 

  

La Verificación de requisitos mínimos se realiza teniendo en cuenta las exigencias 

establecidas en la OPEC, así:  

 

Número de OPEC:  76911 

Nivel  Técnico 
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Grado:  1 

Denominación: Agentes de tránsito 

Propósito principal 
del empleo:  

 
Ejercer control y vigilancia en el cumplimiento de las normas de tránsito y del transporte 
por parte de conductores y peatones en las vías públicas, en los días y horarios 
dispuestos por el jefe inmediato, de acuerdo con las necesidades del servicio y apoyar 
las labores de control de la inspección de tránsito, con el fin de regular la movilidad del 
municipio de yopal y sancionar a los infractores de las normas de tránsito y transporte. 
 

Funciones del 
empleo 

 
9. Aplicar la implementación de la estrategia de Gobierno Digital en los procedimientos 
inherentes del proceso de Administración de la movilidad, con el fin de modernizar la 
gestión Pública y disminuir los trámites para los usuarios. 
10. Aplicar los conocimientos técnicos en la elaboración de los informes que le sean 
solicitados por el Secretario de Despacho, dirigidos a nivel departamental, Nacional, 
entes de control y despacho del Alcalde con el fin de garantizar la oportunidad y calidad 
en la información generada.  
11. Ejercer las demás funciones asignadas por el superior inmediato de acuerdo con el 
nivel, naturaleza y el área de desempeño del empleo, de conformidad con la ley vigente 
y las disposiciones que la modifiquen, adicionen o reglamenten. 
1. Hacer cumplir de las normas de tránsito y transporte a conductores y peatones del 
municipio de Yopal, de conformidad con la legislación vigente. 
2. Expedir órdenes de comparendo a los contraventores de las normas de tránsito y 
transporte, con el fin de evitar la contravención de las normas de tránsito, e informar por 
escrito todas las violaciones a las normas de tránsito y transporte que tenga 
conocimiento, levantando el respectivo informe y remitirlo a la respectiva autoridad 
competente. 
3. Apoyar la planeación, coordinación, ejecución de operativos con la policía nacional, 
con el fin de garantizar el cumplimiento de las normas de tránsito.  
4. Hacer el levantamiento de informes de accidentes de tránsito de conformidad con la 
legislación vigente.  
5. Desarrollar los procedimientos del Modelo Integrado de Planeación y Gestión-MIPG 
implementado en la Administración municipal, con el fin de mejorar su desempeño y su 
capacidad de proporcionar productos y/o servicios que respondan a las necesidades y 
expectativas de los clientes..  
6. Apoyar el control del proceso de Administración de la movilidad, a través de 
indicadores de eficacia, eficiencia y efectividad con el fin de tomar acciones preventivas, 
correctivas y/o de mejora, con el apoyo de los servidores públicos que intervienen en el 
mismo.  
7. Apoyar la administración del riesgo del proceso Administración de la movilidad, con el 
fin de aplicar en sus actividades los controles a que haya lugar.  
8. Desarrollar la gestión documental de todos los registros inherentes a los documentos 
desarrollados en el marco de las funciones de conformidad con la ley general de 
Archivos. 

 

Requisitos de 
Estudio 
(Establecidos por la 
ley 1310 de 2009 y 
resolución 4548 de 
2013): 

Formación de Técnico laboral en los Ejes temáticos de: Normatividad-Ejercicio de la 
autoridad de Tránsito-Ética-Seguridad vial-Criminalística-Resolución de conflictos y 
comunicación asertiva). Poseer licencia de conducción de segunda (2a) (categoría A2 
actualmente) y cuarta (4a) (Categoría C1 actualmente) como mínimo. 

Requisitos de 
Experiencia:  

Veinte (20) meses de experiencia relacionada con las funciones del empleo. 
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Aplicación de 
alternativa / 
Equivalencia.  

N/A 

  

 

De los documentos aportados por el aspirante 

 

Para efectos de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos, se tuvieron en cuenta los 

siguientes documentos: 

 

 

EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO   

 

Folio 
 

Institución  Nombre Curso Observaciones 

1 

ESCUELA 

IBEROAMERICANA 

DE CIENCIAS 

TÉCNICAS EICT 

TÉCNICO LABORAL 

EN TRANSITO Y 

TRANSPORTE Y 

SEGURIDAD VIAL 

 

Válido. Se valida el documento aportado 

correspondiente a TÉCNICO LABORAL EN 

TRANSITO Y TRANSPORTE Y SEGURIDAD VIAL. 

Sin embargo, resulta insuficiente para el 

cumplimiento de los requisitos mínimos de estudios 

exigidos por el empleo a proveer toda vez que no 

aporta licencia de conducción de cuarta Categoría 

C1 vigente. 

 

 

DOCUMENTOS ADICIONALES 

 

No. 

Folio 

Nombre del 

documento 
Observación del Folio 

1  
Licencia de 

Conducción 

 

No Válido. Una vez verificado en el Registro Único Nacional de Tránsito (RUNT), se 

encuentra que la Licencia de Conducción del aspirante no se encuentra vigente la 

categoria solicitada C1 al momento de cierre de inscripciones (2020/01/31) y, en 

consecuencia, NO puede ser tenida como válida para el cumplimiento de los 

requisitos mínimos de estudio solicitados por la OPEC. 

 

  

Observación  

 

Una vez revisada nuevamente la documentación aportada por usted y considerando el 

objeto de su reclamación en cuanto a la Licencia de conducción , se evidencia que: 
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Observación  

Sea lo primero mencionar que el cargo al que usted aspira como “Agentes de tránsito” es 

un cargo de orden legal; es decir, creado por un ordenamiento jurídico superior que debe 

ser observado por las Entidades al momento de conformación de su planta de personal y 

de los correspondientes manuales de funciones. 

 

En este sentido, el artículo 2.2.3.6 del Decreto 1083 de 2015 establece que “Para el 

ejercicio de los empleos correspondientes a los diferentes niveles jerárquicos, que tengan 

requisitos establecidos en la Constitución Política o en la ley, se acreditarán los allí 

señalados, sin que sea posible modificarlos o adicionarlos en los manuales específicos de 

funciones y de competencias laborales.”;  de manera que los requisitos establecidos por la 

ley para la verificación de requisitos mínimos de los empleos con denominación Agentes 

de tránsito son los que, para el caso específico, ha establecido la ley. 

 

Ahora bien, de conformidad con la Ley 1310 de 2009, mediante la cual se unifican normas 

sobre agentes de tránsito y transporte y grupos de control vial de las entidades territoriales 

y se dictan otras disposiciones, establece en su artículo 7º que para ingresar a los cuerpos 

de agentes de tránsito y transporte de las entidades territoriales se requiere, además: 

 

"1. Ser colombiano con situación militar definida.   

2. Poseer licencia de conducción de segunda (2ª) y cuarta (4ª) categoría como mínimo.   

3. No haber sido condenado en cualquier época por sentencia judicial, pena privativa de 

la libertad, excepto por delitos políticos culposos.   

4. Ser mayor de edad.   

5. Cursar y aprobar el programa de capacitación (cátedra de formación e intensidad 

mínima establecida por la autoridad competente).  

6. Poseer diploma de bachiller, certificado o constancia de su trámite." 

 

Asimismo, la Resolución 4548 de 2013 indica como requisitos de formación los siguientes: 

 

- Comandante de tránsito - Título Profesional 

- Subcomandante de tránsito - Técnico profesional 

- Técnico operativo de tránsito - Técnico laboral 

- Agentes de tránsito - Técnico laboral 

  

Debe dejarse claridad que el artículo 4 de la resolución 4548 de 2013 del Ministerio de 

Transporte señala los temas sobre los que deben versar los cursos o diplomados que se 

dicten para tal efecto. Es decir, la Resolución reglamenta el contenido de la Ley y deben 

solicitarse, el título exigido en la Resolución 4548 y el curso establecido en el 

numeral 5 de la Ley 1310 de 2009. 



   
 

Página 8 de 9 

 

Observación  

 

En conclusión, y de conformidad con lo establecido en el artículo 2.2.3.6 del Decreto 1083 

de 2015: “Para el ejercicio de los empleos correspondientes a los diferentes niveles 

jerárquicos, que tengan requisitos establecidos en la Constitución Política o en la ley, se 

acreditarán los allí señalados, sin que sea posible modificarlos o adicionarlos en los 

manuales específicos de funciones y de competencias laborales.” (negrita y cursiva 

fuera de texto), los requisitos establecidos por la ley para la verificación de requisitos 

mínimos de los empleos con denominación Agentes de tránsito son los que, para el caso 

específico, se deben validar en esta etapa del proceso de selección. 

 

Así mismo, Según lo establecido en el artículo 18 del Acuerdo rector “Los aspirantes que 

acrediten y cumplan los requisitos mínimos establecidos o las equivalencias establecidas 

en la OPEC, cuando existan para el empleo al cual se inscribieron, serán Admitidos al 

proceso de selección y aquellos que no cumplan con todos los requisitos mínimos 

establecidos serán inadmitidos y no podrán participar en el mismo”. 

 

De acuerdo a lo mencionado, y una vez verificados los documentos del aspirante, se 

encuentra que NO APORTÓ la Licencia de Conducción categoría (C1) y no se encuentra 

vigente al momento de cierre de inscripciones (2020-01-31), la cual fue solicitada por la 

OPEC No. 76911, por lo tanto, no cumple con los requisitos mínimos establecidos. 

 

En mérito de lo anteriormente expuesto, se concluye que, al no encontrarse motivos para 

modificar la decisión inicialmente asignada en la etapa de verificación de requisitos 

mínimos, ésta se mantendrá. 
  

 

VII. RESOLUCIÓN 

 

Vistos y evaluados los documentos y las argumentaciones tanto normativas de la 

Convocatoria como las hechas por el aspirante, la Fundación Universitaria del Área Andina 

se permite decidir lo siguiente:  

 

1. Revisados los documentos aportados por el (la) aspirante y de acuerdo con la 

evaluación técnica hecha en el numeral VI del presente documento, se determina 

que el aspirante NO CUMPLE con los requisitos mínimos para el cargo al cual aspira.  
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2. De conformidad con el numeral anterior se mantiene la determinación inicial y no se 

modifica el estado del aspirante dentro de la Convocatoria, manteniendo el mismo 

en NO ADMITIDO.  

 

3. Comunicar al aspirante de la presente respuesta a través del Sistema - SIMO. 

 

4. Contra la presente decisión, no procede ningún recurso según el artículo 20 del 

Acuerdo rector.  

 

 

Cordialmente, 

 

 

 

 

JUAN CARLOS SARMIENTO NÚÑEZ 

COORDINADOR GENERAL  

Convocatorias 990 a 1131, 1135,1136, 1306 a 1332 de 2019 –territorial 2019 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA 

 
Proyectó: Sebastian D 

Reviso:  Yuri R. 



 





 


